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Abstrakt

Dědičné poruchy glykosylace (CDG) představují skupinu více než 100 typů

metabolických onemocnění, jejich příčinou jsou poruchy v syntéze a úpravě

glykokonjugátů. Důsledkem je rozsáhlé spektrum klinických projevů, od poruch nervové

soustavy po obtíže soustavy trávicí a vylučovací. Rozpoznat, o který konkrétní typ CDG se

jedná, by nebylo možné bez celého spektra biochemických a molekulárně-genetických

metod. Cílem této bakalářské práce bylo v teoretické části představit nejčastěji využívané

metody k analýze oligosacharidového řetězce, který je součástí glykosylovaných proteinů

nebo lipidů. Základem jsou tzv. „screeningové“ metody, jako je např. isoelektrická

fokusace vybraných glykoproteinů krevního séra transferinu a apolipoproteinu CIII.

V rámci různých nadstavbových metod se provádí další analýzy, jako měření enzymové

aktivity, hmotnostní spektroskopie, analýza PDO (oligosacharidy vázané na protein)

a LLO (oligosacharidy vázané na lipid) a HPLC (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie) a CZE (kapilární zónová elektroforéza). Při určení finální diagnosy je

vždy prováděna i molekulární diagnostika, která potvrzuje přítomnost mutací v konkrétním

genu. Cílem praktické části bakalářské práce bylo provést v rámci pilotního experimentu

analýzu exprese genů pro OGA (N-acetylglukosaminasy) a OGT

(N-atylglukosaminyltransferasy), které se účastní syntézy resp. hydrolysy vazby

N-acetylglukosaminu (O-GlcNac) a polypeptidického řetězce. Nerovnováha těchto dvou

reakcí může být odrazem různých patologických stavů. Biologickým materiálem byly

izolované lymfocyty z periferní krve. Izolace RNA byla provedena pomocí TriReagentu

a analýza genů byla studována pomocí qPCR (kvantitativní polymerasová řetězová

reakce). Uvedené postupy budou využity ke studiu míry glykosylace pomocí O-GlcNac,

např. u pacientů s diabetes mellitus 2. typu

Klíčová slova: Dědičné poruchy glykosylace, isoelektrická fokusace, qPCR

5

Abstract

Congenital disorders of glycosylation represent (CDG) a group with more than 100

types of metabolic disorders, which are caused by defects in biosynthesis and modification

of glycoconjugates. CDG manifest by broad spectrum of clinical symptoms, from disorders

of nervous system to disorders of digestion and excretion. Identification of the specific

type of CDG is not possible without broad spectrum of biochemical and molecular-genetic

methods. The goal of this bachelor thesis was to describe the most often used methods for

analysis of glycans, which are components of glycoproteins or glycolipids, in the theoretic

part. Isoelectric focusing of selected blood serum glycoproteins, (e.g. transferrin

and apolipoprotein C-III) serve as screening methods. Measurement of enzymatic activity,

mass spectroscopy, PDO and LLO analysis (protein derived oligosaccharide,lipid-links

oligosaccharide) HPLC and CZE (capillary zone electrophoresis and high performance

liquid chromagraphy) are performed in second level. Molecular-genetic methods are used

to confirm the final diagnosis by identification of causal mutations in specific gene. The

aim of practical part of this bachelor thesis was to analyse the expression of genes OGA

(N-acetylglukosaminase) and OGT (N-acetylglukosaminyltransferase). This enzymes take

part in the synthesis and hydrolysis of bound N-acetylglucoseamine (O-GlcNac)

and polypeptidic chain. Disbalance of these two reactions could reflect to various

pathological state. Pilot study RNA was isolated by TriReagent from isolated lymphocytes

of peripheral blood and gene expression analysis was realised by qPCR (qantitative

polymerase chain reaction). This pilot study will be used for study of glycosylation level

(O-GlcNac), e.g. in patient who suffer from diabetes mellitus type 2.

Key words: Congenital disorders of glycosylation, isoelectric fokusation, qPCR
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Zkratky

ApoC-III apolipoprotein C-III

Asn asparagin

BSA hovězí sérový albumin, z angl. „bovine serine albumin“

CDG dědičné poruchy glykosylace, z angl. „congenital disorders of glycosylation“

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina

CZE kapilární zónová elektroforéza, z angl. „capillary zone electrophoresis“

DMII diabetes mellitus 2. typu

dNTP

Dol-P

deoxynukleotidtrifosfát

dolicholfosfát

Dol-P-P dolicholpyrofosfát

DTT dithiothreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ER endoplazmatické retikulum

ESI elektrosprejová ionizace, z angl. „elektrospray ionization“

FSB

GalNAc

pufr pro reverzní transkripci, z angl. „frozen storage buffer“

N-acetylgalaktosamin

GAPDH

GDP

glyceraldehyd-3-P-dehydrogenasa

guanindifosfát

Glc glukosa

GlcNAc N-acetylglukosamin

GPI glykosylfosfatidylinositolová kotva
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HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie, z angl. „high performance

HPRT

liquid chromatography“

hypoxantin-guanin fosforibosyltransferasa

IEF isoelektrická fokusace

LC kapalinová chromatografie, z angl. „liquid chromatography“

LLO oligosacharidy vázané na lipid, z angl. „lipid linked oligosaccharide“

MGEA5

MALDI

Gen pro OGA

matricí asistovaná laserová desorpce, z angl. „matrix-assisted laser desorption/ionization“

Man mannosa

MPI mannosafosfátisomerasa

MS hmotnostní spektroskopie, z angl. „mass spektroskopy“

NADP
+
nikotinamidadenindinukleotidfosfát, oxidovaná forma

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát, redukovaná forma

OGA N-acetylglukosaminasa

O-GlcNac O-glykosylace přes N-acetylglukosamin

OGT N-acetylglukosaminyltransferasa

P anorganický fosfát

PDO oligosacharidy vázané na protein, z angl. „protein derived oligosaccharide“

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových kationtů

pI isoelektrický bod

PBS

PMM2

fosfátový pufr, z anl. „phosphate buffered saline“

fosfomannomutasa 2
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PNGAsa F N-glykosidasa F

qPCR polymerasová řetězová reakce, z angl. „qantitative polymerase chain reaction“

RNA ribonukleová kyselina

S sulfát

SDS dodecylsulfát sodný

SELDI z angl. „surface enhanced laser desorption/ionization“

Ser serin

Sia kyselina sialová, kyselina N-acetylneuraminová

TBP

TF

TATA vazebný protein, z angl. „TATA binding protein“

transferin

Thr threonin

TOF detektor času letu, z angl. „time of flight detector“
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1. Literární úvod

1.1 Struktura a funkce glykanů

Glykosylace je jednou z mnoha možných posttranslačních modifikací proteinů

v savčích buňkách. Jedná se o kovalentní propojení polypeptidického řetězce přes

amidickou resp. hydroxylovou skupinu aminokyselin s oligosacharidem pomocí různých

jednoduchých sacharidových jednotek. Sacharidová část glykokonjugátů bývá označována

jako glykan. Glykosylace probíhá postupně v mnoha enzymatických krocích

ve dvou buněčných organelách, kterými jsou endoplazmatické retikulum a Golgiho aparát.

Kromě proteinů můžou být glykosylované i lipidy v podobě glykosfingolipidů

a glykosylfosfatidylinositolové kotvy, která je zapuštěná v lipidové dvojvrstvě membrány a

vytváří struktury s polypeptidickými řetězci, které zároveň upevňuje

k membráně [1]. Glykokonjugáty se v přírodě i lidském těle vyskytují v hojném množství,

proteiny tvořící se na cytosolárních ribosomech glykosylaci nepodléhají, obvykle touto

posttranslační modifikací prochází proteiny pocházející z ribosomu drsného

endoplazmatického retikula [2]. Přibližně polovina savčích proteinů podléhá glykosylaci

[3]. Až na albumin všechny proteiny procházející sítí endoplazmatické retikulum –

Golgiho aparát podléhají N-glykosylaci [4].

Glykosylace má pro lidský organismus zásadní význam, glykokonjugáty plní

celou řadu důležitých funkcí. Můžeme je rozdělit do několika skupin: ochrannou funkci

reprezentují muciny, které jsou produkovány epiteliálními buňkami ve formě mukozního

sekretu na povrchu sliznice [5], strukturní funkci mají proteoglykany a kolagenová vlákna,

jež propůjčují pojivovým tkáním pevnost a elasticitu [6], imunologickou funkci vlastní

krevní antigeny, které se nachází na povrchu erytrocytů, podle krevní skupiny rozlišujeme


[…]


s čistou peletou lymfocytů (peleta se hůře rozpouštěla, disociace nukleoproteinových

komplexů probíhala výrazně méně a déle). Naměřená absorbance RNA před ošetřením

Ct relativní hodnota exprese

genu pro Vzorek

č.
MGEA5 OGT HPRT GAPDH MGEA5 OGT

1 28,78 27,60 32,37 27,45 149 156

2 28,94 28,21 30,43 23,72 22 17

3 27,90 26,74 30,49 23,61 42 43

4 29,46 27,93 32,89 27,74 126 163

pool 28,47 27,35 32,31 25,63 100 100
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DNasou byla průměrně 1,90, po ošetření DNasou pak 1,72. Čistá rozpuštěná RNA má

poměr absorbancí při 260 a 280 nm v rozmezí 1,6-1,8, průměrně 1,8. Při prvním měření

mohla RNA obsahovat stopy DNA, které po reakci s DNasou byly eleminovány. Tato

průměrná hodnota je relativně nízká a naznačuje možnou kontaminaci fenolem

z TriReagentu. U vzorku č. 2 koncentrace RNA stoupla, její čistota pak rapidně klesla,

u tohoto vzorku je s jistotou možné říci, že byl kontaminován buďto fenolem nebo

zbytkovými proteiny. Nižší výtěžky RNA je také možné v budoucnu navýšit

intenzivnějším promícháváním špičkou při izolaci RNA.

Relativní hodnoty exprese genů pro enzymy OGA a OGT u pacientů, tedy vzorků

č. 2 a 3, dosahují velmi malých hodnot, zcela opačných v porovnání se zdravými

kontrolami. Podle předchozího výzkumu [47], kdy byla u izolovaných leukocytů metodou

průtokové cytometrie studována exprese těchto dvou genů pro enzymy, které mají hlavní

roli v syntéze resp. degradaci O-glykanů vázaných přes N-acetylglukosamin, byly

očekávány zvýšené relativní hodnoty exprese těchto dvou genů u pacientů trpících diabetes

mellitus typu 2 ve srovnání se zdravými jedinci. Při pohledu na tabulku IX (str. 49) je

zřejmé, že získané hodnoty jsou přesně opačné. Důvodů může být několik.

První možností opačného efektu v expresi studovaných genů je rozdílný věk

testovaných kontrolami a pacientů. V budoucnu je třeba se tohoto rozdílu vyvarovat.

Další možností mohou být nepříliš vhodně zvolené referenční geny. Hodnota Ct

značí tzv. prahovou hodnotu cyklu, množství fluorescence dosáhne hodnoty nad práh

pozadí a od té doby roste lineárně až do vyčerpání některého z komponentů reakce, čímž je

PCR ukončeno. Jejich hodnoty Ct by měly být pro všechny vzorky stejné, ve skutečnosti

však pro každý vzorek byly velmi rozdílné. Dosahovaly hodnot od 30. cyklu po 33. cyklus

pro HPRT a pro GAPDH od 23. po 28. cyklus. Hodnoty Ct genu HPRT jsou obecně

relativně vysoké, měly by dosahovat maximálně 35. cyklu, ideálně do 30. cyklu, poté už

výsledky nejsou průkazné a v dalším pokusu by se mělo pracovat s vyšším množstvím

templátu. Je zřejmé, že relativní exprese sledovaných genů přepočtená

na oba referenční geny, je jejich nepřesnými hodnotami velmi ovlivněna. Pro příští

experiment, který by měl být proveden s větším množstvím vzorků, je možné použít jako

referenční geny např. geny pro β-aktin a TBP geny.

Samotný proces qPCR probíhal správně, bylo odebráno veškeré množství

inaktivátoru. Tím bylo mléko, které vyvazovalo divalentní ionty, které jsou potřeba pro

enzymatické štěpení nukleových kyselin i syntézu v pozdějších krocích. Zároveň působí

51

jako inhibitor pro následné reakce. Vzorky obsahující blank bez templátu a RT- bez

polymerasy byly připraveny správně, podle PCR grafu v nich neprobíhala žádná

polymerační reakce, koncentrace fluorescenčního činidla byla po celou dobu konstantní.

Všechny vzorky z duplikátů vykazovaly velmi podobné křivky a rozdíly Ct jednoho

duplikátu byly minimální. Teoretické celkové výtěžky z celkového množství

7 ml periferní krve u vzorku č. 1 3,3 μg RNA a 267 μg proteinů, u vzorku č. 2 3,3 μg RNA

a 532 μg proteinů, u vzorku č. 3 13,0 μg RNA a 541 μg proteinů, u vzorku č. 4 6,3 μg

RNA a 661 μg proteinů. Tyto výtěžky se v pilotním experimentu ukázaly jako dostačující

pro analýzu metodou Western blott i pro budoucí analýzu pacientů s obezitou či s diabetem

mellitus 2. typu pomocí qPCR.
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6. Souhrn

Byly popsány v současnosti dostupné „screeningové“ i výzkumné metody

pro analýzu glykanů v případě podezření na dědičné poruchy glykosylace, včetně

isoelektrické fokusace, HPLC a zónové kapilární elektroforézy, hmotnostní spektroskopie,

měření enzymové aktivity, analýzy PDO a LLO a molekulární diagnostiky.

Byla zmíněna úloha glykosylace v regulaci i reakci na chronické i akutní

procesy v buňce.

V experimentální části byla provedena pilotní studie zaměřená na expresi

klíčových enzymů v regulaci glykosylace pomocí O-GlcNAc, která zahrnovala izolaci

lymfocytů z periferní krve od pacientů s DMII a kontrol, následnou izolaci RNA pro qPCR

a izolaci proteinové frakce pro WB, provedení qPCR u genů pro OGA a OGT a dvou

referenčních genů HPRT a GAPDH.

Uvedený postup bude sloužit jako podklad pro další analýzu exprese genů

pro OGA a OGT v širším souboru pacientů s obezitou a DMII.
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