Opravný lístek

Str. 4 Abstrakt: V rámci různých nadstavbových metod se provádí další analýzy, jako měření

enzymové aktivity, hmotnostní spektroskopie… Opraveno na: V rámci různých

nadstavbových metod se provádí další analýzy, jako měření enzymové aktivity, hmotnostní

spektrometrie…

Str. 5 Abstract: Measurement of enzymatic activity, mass spectroscopy… Opraveno

na: Measurement of enzymatic activity, mass spektrometry…

Str. 6 Obsah: 1.4.2.1 Hmotnostní spektroskopie opraveno na: Hmotnostní spektrometrie

Str. 9 Zkratky: MS hmotnostní spektroskopie, z angl. „mass spektroskopy“ opraveno na: MS

hmotnostní spektrometrie, z angl. „mass spectrometry“

Str. 10 Zkratky: qPCR polymerasová řetězová reakce, z angl. „qantitative polymerase chain

reaction“ opraveno na: qPCR polymerasová řetězová reakce, z angl. „quantitative polymerase

chain reaction“

Str. 22 1.4.1 Základní metody: Nejúčinnější komplexní metodou je ESI-MS, hmotnostní

spektroskopie s ionizací elektrosprejem… Opraveno na: Nejúčinnější komplexní metodou je

ESI-MS, hmotnostní spektrometrie s ionizací elektrosprejem…

Str. 23 Obrázek č. 5: MS – hmotnostní spektroskopie (z angl. „Mass spektrometry“), WB –

přenos (z angl. „Western blott“) Opraveno na: MS- hmotnostní spektrometrie (z angl. „Mass

spectrometry“), WB – přenos (z angl. „Western blot“)

Str. 27 1.4.1.3.2 Isoelektrická fokusace apolipoproteinu C-III: Po elektroforetické separaci

následuje imunochemický přenos – „Western blott“ za pomoci… Opraveno na: Po

elektroforetické separaci následuje imunochemický přenos – „Western blot“ za pomoci…

Str. 31 1.4.2.1 Hmotnostní spektroskopie opraveno na: 1.4.2.1 Hmotnostní spektrometrie

Str. 31 1.4.2.1 Hmotnostní spektrometrie: Hmotnostní spektroskopie je zřejmě

nejkomplexnější metodou pro diagnostiku CDG [3]. Opraveno na: Hmotnostní spektrometrie

je zřejmě nejkomplexnější metodou pro diagnostiku CDG [3].

Str. 31 1.4.2.1 Hmotnostní spektrometrie: Podobně jako IEF i hmotnostní spektroskopie

nejčastěji využívá k analýze sérový transferin. Opraveno na: Podobně jako IEF i hmotnostní

spektrometrie nejčastěji využívá k analýze sérový transferin.

Str. 32 1.4.2.1 Hmotnostní spektrometrie: Pro analýzu velkých molekul… se využívají tři

typy hmotnostní spektroskopie. Opraveno na: Pro analýzu velkých molekul… se využívají tři

typy hmotnostní spektrometrie.

Str. 32 1.4.2.1 Hmotnostní spektrometrie: Hmotnostní spektrometrie založená na ionizaci

elektrosprejem, ESI-MS (z angl. „elektrospray ionization - mass spektrometry“), kdy...

Opraveno na: Hmotnostní spektrometrie založená na ionizaci elektrosprejem, ESI-MS (z angl.

„elektrospray ionization - mass spectrometry“), kdy...

Str. 32 1.4.2.1 Hmotnostní spektrometrie: K detekci konkrétních isoforem se využívá buď

iontová past nebo tzv. kvadrupólový analyzátor, které bývají spojovány s ESI-MS, MALDI-

MS a SELDI-MS obvykle využívá detektor měřící dobu letu, TOF, (z angl. „time of flight

detector“) [24,54]. Opraveno na: K detekci konkrétních isoforem se využívá buď iontová past

nebo tzv. kvadrupólový analyzátor, které bývají spojovány s ESI-MS. MALDI-MS a SELDI-

MS obvykle využívá detektor měřící dobu letu, TOF, (z angl. „time of flight detector“)

[24,54].

Str. 32 1.4.2.1 Hmotnostní spektrometrie: V posledních letech se začala využívat k analýze

glykoproteinů také SELDI-MS (z angl. „surface enhanced laser desorption/ionization - mass

spektrometry“). Opraveno na: V posledních letech se začala využívat k analýze glykoproteinů

také SELDI-MS (z angl. „surface enhanced laser desorption/ionization - mass spectrometry“).

Str. 33 1.4.2.1.1 ESI-MS: Jelikož jsou hodnoty … relativní molární hmotnost [3]. Opraveno

na: Jelikož jsou hodnoty … relativní molekulovou hmotnost [3].

Str. 33: 1.4.2.1.1 ESI-MS: Jelikož každý druh spektroskopie... Opraveno na: Jelikož každý

druh spektrometrie...

Str. 33 1.4.2.1.1 ESI-MS: Výhodou této chromatografie je, že není potřeba sytit transferin

železitými kationty. Tato věta zde nemá být.

Str. 33 1.4.2.1.1 ESI-MS: Chromatogramy dvou nejčastějších typů CDG jsou znázorněny na

obrázku č. 9 (str. 34). Opraveno na: Hmotnostní spektra dvou nejčastějších typů CDG jsou

znázorněny na obrázku č. 9 (str. 34).

Str. 34 Obrázek č. 9: Chromatogramy sérového transferinu dvou nejčastějších typů CDG

po LC-MS, převzato z [54]. Opraveno na: Dekonvoluvaná hmotnostní spektra sérového

transferinu dvou nejčastějších typů CDG po LC-MS, převzato z [54].

Str. 34 Obrázek č. 9: Chromatogram A charakterizuje analýzu pacienta PMM2-CDG,

chromatogram B MPI-CDG. Opraveno na: Hmotnostní spektrum A charakterizuje analýzu

pacienta PMM2-CDG, hmotnostní spektrum B MPI-CDG.

Str. 34 Obrázek č. 9: Osa y… relativní molární hmotnost. Opraveno na: Osa y… relativní

molekulovou hmotnost.

Str. 34 Obrázek č. 9: Na chromatogramu jsou pozorovatelné tři rozlišitelné vrcholy. Opraveno

na: Ve spektru jsou pozorovatelné tři rozlišitelné vrcholy.

Str. 34 Obrázek č. 9: Vrchol s nejvyšší hodnotou relativní molární hmotnosti označuje

tetrasialotransferin se dvěma rozvětvenými oligasacharidovými řetězci, hmotnost 77 353 Da

značí ztrátu jednoho oligosacharidového řetězce a hmotnost 75 145 Da poukazuje na

chybějící glykan. Opraveno na: Vrchol s nejvyšší hodnotou relativní molekulové hmotnosti

označuje tetrasialotransferin se dvěma rozvětvenými oligasacharidovými řetězci. Hmotnost

77 353 Da značí ztrátu jednoho oligosacharidového řetězce a hmotnost 75 145 Da poukazuje

na chybějící glykan.

Str. 34 1.4.2.1.2 MALDI-MS: Pro analýzu molekul přesahujících hmotností 10 kDa je

využíván TOF analyzátor… Opraveno na: Pro analýzu molekul pomocí MALDI-MS je

využíván TOF analyzátor…

Str. 35 Obrázek č. 10: Chromatogram (A) označuje kontrolu, chromatogram (B) pacienta…

Opraveno na: Hmotnostní spektrum (A) označuje kontrolu, hmotnostní spektrum (B)

pacienta…

Str. 36 1.4.2.6 Další možnosti analýzy: Analýza uvolněných oligosacharidů se provádí

vysokotlakou metodou HPLC… Opraveno na: Analýza uvolněných oligosacharidů se provádí

vysokoúčinnou metodou HPLC…

Str. 41 3.1.2 Chemikálie: ethanol - Penta (ČR), glycerol - Penta (ČR) se zde vyskytují

vícekrát, opraveno na: výskyt jen jedenkrát.

Str. 44 3.2.4 Izolace proteinové frakce z lymfocytů: Po důkladném promíchání… pro použití

na „Western blott.“ Opraveno na: Po důkladném promíchání… pro použití na „Western blot.“

Str. 45 3.2.6 Ošetření DNAsou: D8le byla… Opraveno na: Dále byla…

Str. 51 5. Diskuse pátý odstavec: Tyto výtěžky se v pilotním experimentu ukázaly jako

dostačující pro analýzu metodou Western blott i… Opraveno na: Tyto výtěžky se v pilotním

experimentu ukázaly jako dostačující pro analýzu metodou „Western blot“ i…

Str. 52 6. Souhrn: Byly popsány… hmotnostní spektroskopie.. Opraveno na: Byly popsány…

hmotnostní spektrometrie…